


 
S I N T R A P A C I F I C O  N o .  4 9  S E P T I E M B R E  2 0 1 0  

 
Página 2 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
  

SINTRAPREVISINTRAPREVISINTRAPREVISINTRAPREVI    

 SUBDIRECTIVA PACIFICO 
Sede Sucursal Cali. Calle 10 No. 4-47 Piso 8 

Edif. Corficolombiana  Tel 8834773 Fax 8822881 
Sede principal Bogotá. Calle 61 No. 13-23 Oficina 201  

Correo Electrónico: sintraprevisubpacifico@hotmail.com 
 

 



 
S I N T R A P A C I F I C O  N o .  4 9  S E P T I E M B R E  2 0 1 0  

 
Página 3 

 
 

La circular 363-2009 emitida por la Actual Administración 
de La Previsora en cabeza del Presidente Diego Barragán 
Correa, impidió la asignación de préstamos de vivienda de 

primera y segunda oportunidad para los trabajadores que se 
benefician de la Convención Colectiva de Trabajo Vigente 

 
 

1) La compañía 
emitió La circular 
09-363 el 12-11-

2009, en ella 
modificó la 

reglamentación 
existente en la 

actual Convención 
Colectiva de 

Trabajo vigente 
2006-2010. 

 
2) Actualmente para 
la aprobación de 
dichos créditos rigen 
las cláusulas 62-63-
64-65-66-67 y su 

respectiva 
Reglamentación sobre préstamos para adquisición, 
construcción, adición o ampliación de vivienda y liberación 
de gravámenes hipotecarios de La Convención Colectiva de 
Trabajo Vigente 2006-2010 
 
3) En total fueron 20 las modificaciones que se realizaron en 
dicha circular, violando flagrantemente las disposiciones 
contenidas en la Reglamentación que existe para ello en la 
actual Convención Colectiva de Trabajo 2006-2010. 
 
4) Dentro de las 20 modificaciones realizadas por la 
Compañía, entre otras y de las  más significativas y que van 
en perjuicio del trabajador, son la del análisis de la capacidad 
de endeudamiento del trabajador tanto interno como el 
estado de comportamiento crediticio reportado a las centrales 
de riesgo, es decir no le será aprobado su solicitud de 
préstamo si presentara mora de 30 días en cualquier 
obligación reiterativa, tener cartera castigada, tener cartera 
con mora mayor a 120 días, estar reportado como 
sospechoso de fraude, presentar estado de dudoso recaudo y 
mora de 60 días producto de la telefonía celular; igualmente 
si el trabajador ha sido desvinculado y se le ha aprobado su 
crédito no tendrá derecho al mismo, salvo que se encuentre 
en la fase de trámite para el desembolso según esta circular. 
 
5) La Organización Sindical  SINTRAPREVI se reafirma 
en el sentido de NO aceptar ningún tipo de CIRCULAR 
que modifique, reforme o revoque cualquier cláusula 

convencional, en el entendido que las únicas cláusulas 
sujetas a reglamentación son las 62 a la 67 y la misma 
Convención contempló un tiempo para realizar dichas 
reglamentaciones; adicionalmente no nos encontramos en 
proceso de negociación de la Convención Colectiva de 
Trabajo Vigente que sería eventualmente el único escenario 
para efectuar las modificaciones propuestas en esta circular. 
 
6) En el pasado Comité de Vivienda realizado el jueves 26 
de Agosto de 2010, no se adjudicaron los préstamos de 
vivienda  por cuanto La Compañía no aceptó adjudicarle el 
préstamo a trabajadores que tenían reporte negativo en las 
centrales de riesgo, situación que SINTRAPREVI no aceptó 
por cuanto esto no lo contempla la CONVENCIÓN 
COLECTIVA DE TRABAJO VIGENTE. La Organización 
Sindical propuso a los representantes de la Administración 
que se adjudicaran todos los préstamos sin excepción alguna, 
excepto los que no tuvieran capacidad de endeudamiento, tal 
como lo contempla la Convención y que se revisara 
nuevamente el tema de la Circular, pero también fue 
infructuoso y la Compañía no aceptó.  Ante tal situación, en 
el acta que se levantó quedó contemplado que seguiríamos 
en conversaciones para poder dirimir este conflicto con la 
Administración actual. 
 
7) SINTRAPREVI le manifiesta a todos los trabajadores, 
que está proyectando una demanda conjunta  con los 
funcionarios afectados ante la Jurisdicción Ordinaria, 
con el propósito de reivindicar esta cláusula convencional 
 y así poder acceder a una vivienda digna, derecho 
fundamental que está siendo vulnerado por la 
Administración represiva del Doctor Diego Barragán 
Correa.  
 
Finalmente se le recuerda a la Administración de la 
Compañía la obligatoriedad de cumplir con lo preceptuado 
en el Artículo  34 de la  ley 734/2002 en el numeral 1 que a 
le letra reza:  Son deberes de todo servidor público: 1. 
Cumplir y hacer que se cumplan los deberes contenidos en la 
Constitución, los tratados de Derecho Internacional 
Humanitario, los demás ratificados por el Congreso, las 
leyes, los decretos, las ordenanzas, los acuerdos distritales y 
municipales, los estatutos de la entidad, los reglamentos y 
los manuales de funciones, las decisiones judiciales y 
disciplinarias, las convenciones colectivas, los contratos de 
trabajo y las órdenes superiores emitidas por funcionario 
competente.  

 

 



 
S I N T R A P A C I F I C O  N o .  4 9  S E P T I E M B R E  2 0 1 0  

 
Página 4 

Sistema de pensiones, peor que el de salud 
Por: Magda Páez Torres, Unimedios 

 
Solo el 32% de los trabajadores cotiza a pensión, lo que muestra que el país tendrá en un futuro un amplio porcentaje de 
población vieja y pobre. La situación laboral es la principal causa de los problemas del sistema. Desde el 2004 las reservas 
pensionales se agotaron y las diferencias se están cubriendo con el presupuesto nacional y las cotizaciones actuales.  
 

  
 
Muchos son los que sueñan con la anhelada pensión, pero 
pocos los que tienen certeza de llegar a recibirla algún día. 
Aunque hacer los aportes pensionales es casi una obligación, 
ello no es garantía de recibir un ingreso razonable en la 
vejez, cuando ya no se está laboralmente activo. 
 
Hoy solo el 32% de la población ocupada cotiza a pensión, 
lo que muestra que en un futuro habrá un gran porcentaje de 
población vieja y pobre, señala el profesor Óscar Rodríguez, 
del Centro de Investigaciones para el Desarrollo (CID) de la 
Universidad Nacional de Colombia. 
 
Otro dato alarmante revela que el 70% de las personas que 
hacen aportes bajos al sistema recibirán solo entre 1 y 2 
salarios mínimos al pensionarse. De hecho, ya la situación es 
difícil, pues solo el 18% de los mayores de 60 años gozan de 
una pensión. 
 
Es necesario tener en cuenta que el sistema de pensiones 
colombiano está dividido en dos componentes, el de prima 
media (público) y el de ahorro individual. Uno de los 
problemas que tuvo la modalidad pública antes de la reforma 
a la Ley 100 fue que no se aumentaron las cotizaciones en 
los años anteriores, lo que generó un agotamiento de los 
recursos. 
 
Para el profesor Rodríguez, el componente público enfrenta 
dificultades porque las reservas se acabaron. El problema del 
privado es que es un sistema de alto riesgo, “se conoce 
cuánto se aporta, pero se desconoce el nivel pensional que se 
tendrá, una vez se cumpla con los requisitos de edad y el 
número de semanas cotizadas”. 
 
 

Situación laboral, responsable 
 
Con las reformas, el problema del sistema continuó e incluso 
se acentuó, porque vinieron cambios en la composición del 
empleo. El país tiene cerca de un 60% de trabajadores en la 
informalidad, y un número considerable de personas 
contratadas por Orden de Servicio (ODS), lo que implica que 
ellas mismas asumen el pago de su seguridad social. 
 
Según análisis del profesor Gilberto Barón, de la 
Universidad Javeriana, esas modalidades de empleo han 
disminuido el número de cotizantes y por ende los recursos 
provenientes de afiliados han mermado progresivamente. 
Mientras en 1999 los aportes fueron de 1,4% del Producto 
Interno Bruto (PIB), en el 2005 fueron de 0,96% y en el 
2007, de 0,89%. 
 
Cálculos citados por el profesor Barón muestran que, si una 
persona cotiza 35 años continuos sobre un salario mínimo 
(SM), alcanzaría un ahorro equivalente a 168 SM. Teniendo 
en cuenta que para obtener una pensión se debe contar con 
un ahorro básico de 214 SM, el panorama es desalentador, 
pues no se alcanzaría a lograr el derecho a pensionarse sobre 
el monto proyectado. Si hay continuidad, tal vez se podría 
lograr una pensión por debajo del SM. 
 
Una amenaza silenciosa 
 
Los dineros de las pensiones son considerados el ahorro más 
importante de la economía de un país, por lo que el profesor 
Rodríguez critica la privatización del sistema pensional. 
“Hay un mercado altamente monopolizado en el que cinco 
fondos controlan este ahorro: Protección, Skandia, Citi 
Colfondos, ING Pensiones y Cesantías y BBVA Horizonte”, 
anotó. Rodríguez denunció, además, que se está negando el 
reconocimiento de pensiones a personas que han cumplido 
con los requisitos establecidos por la ley, argumentando 
inconsistencias en la fecha de nacimiento, cédulas viejas o la 
inexistencia de la empresa en que laboró el solicitante. 
 
“Durante el primer semestre del 2010, el Instituto de Seguros 
Sociales (ISS) recibió 112.718 solicitudes de pensión, 
aprobó 37.970 y negó 52.490, mientras que los fondos 
privados aprobaron 36.466 y rechazaron 44.450 solicitudes. 
Esto significa que, por cada tres personas que logran una 
pensión, el ISS rechaza cuatro. En los fondos, por cada 
cuatro que la obtienen se la niegan a cinco”, indicó. 
 
Los investigadores de las universidades Nacional, Javeriana 
y Los Andes coinciden en que la crisis pensional solo puede 
resolverse mejorando las condiciones laborales. 

 



 
S I N T R A P A C I F I C O  N o .  4 9  S E P T I E M B R E  2 0 1 0  

 
Página 5 

 

 

RESOLUCIÓN NO. 002 
 

LA JUNTA DIRECTIVA SECCIONAL PACIFICO DEL SINDICATO NACIONAL DE TRABAJADORES DE 
LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS SINTRAPREVI, REUNIDA LOS DÍAS 16 Y 17 DE 
SEPTIEMBRE DE 2010 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que de acuerdo a las 195 autorizaciones enviadas a LA SUBDIRECTIVA PACIFICO DE SINTRAPREVI, los 
afiliados a nuestra Organización Sindical solicitan se convoque a Elección de Delegados y posterior Asamblea 
Nacional, con el fin de cambiar los cuadros directivos de nuestro Sindicato. 
  
2.  Que dichas autorizaciones fueron entregadas en forma personal por el directivo José Yesid Rodríguez miembro 
de esta Subdirectiva el pasado 26 de agosto de 2010, a la señora ANA ISABEL FORERO MALDONADO, presidenta 
del Comité ejecutivo de Sintraprevi, quien se comprometió públicamente el 13 de Mayo del presente año ante cerca 
de 70 trabajadores que respetaría la decisión mayoritaria de los afiliados a nuestra Organización Sindical. 
 
3. Que a la fecha no se ha obtenido pronunciamiento ni convocatoria alguna para cumplir con el mandato proferido 
por la mayoría de los afiliados. 
 
4. Que ante la crítica situación que presenta nuestro sindicato en el orden administrativo, contable y  financiero se 
hace necesario la convocatoria urgente de elección de nuevos delegados y de cuadros directivos, que le den una 
nueva directriz que redunde en el bienestar de todos los trabajadores y en defensa de la Convención Colectiva de 
Trabajo Vigente. 
 
5. Que ante la arremetida de la actual Administración de La Previsora en cabeza del señor DIEGO BARRAGÁN 
CORREA, donde constantemente viola las disposiciones contenidas en la CCTV a través de circulares 
reglamentarias que han cercenado los beneficios en ella plasmados y la pasividad que ha demostrado la señora 
Presidenta de Sintraprevi, Ana Isabel Forero para contrarrestarlas  
 

RESUELVE 
 

1. Conminar a la señora Presidenta de la Organización Sindical Sintraprevi a dar cumplimiento al mandato de los 
195 afiliados que votaron favorablemente a esta iniciativa los cuales  representan la mitad más uno de los 320 
afiliados existentes, que al momento de la convocaría aparecían en nuestros registros. 
 
2.  Ante el eventual incumplimiento por parte de la Presidenta del anterior mandato y conforme al Artículo 36 
numeral 2 de los Estatutos que nos rigen: “ Abusar de su posición directiva, de los poderes que le confieren estos 
estatutos y de las funciones de su cargo para derivar beneficios, gajes o prebendas personales o en provecho de 
terceros, o de la empresa, según calificación que en cada caso hará el Comité Ejecutivo”  la convocatoria quedaría 
en cabeza del Vicepresidente señor ALDEMAR ZAMORA SERNA, conforme al artículo 37 numeral 1 de los 
Estatutos que nos rigen: “Ejercer las funciones del Presidente en ausencia transitoria, temporal o absoluta de éste 
y prestarle colaboración en el caso de éste solicitarla”.  
 
3. Agotadas las dos instancias anteriores, sin resultado favorable alguno, La Subdirectiva Pacífico de Sintraprevi, 
procederá  a cumplir el mandato de la mayoría de los afiliados convocando a elecciones en todas las sucursales de 
La Previsora a nivel nacional, iniciando en la ciudad de Bogotá  y posteriormente en el resto de sucursales. Para lo 
cual se fija la fecha de 15 de octubre de 2010 como plazo máximo para realizar esta actividad en Bogotá.  
 
4. Con el fin de garantizar la transparencia y legalidad de este proceso se solicitará el acompañamiento de un 
delegado nombrado por el Ministerio de la Protección Social. 
  
Se firma en Santiago de Cali a los diecisiete (17) días del mes de Septiembre  de 2010 

SUBDIRECTIVA PACIFICO DE SINTRAPREVISINTRAPREVISINTRAPREVISINTRAPREVI    

 



 
S I N T R A P A C I F I C O  N o .  4 9  S E P T I E M B R E  2 0 1 0  

 
Página 6 

 
MODERNIZACIÓN 3G  
 
Esta es la modernización de La Previsora S.A. Compañía de Seguros  
 
En el 5 piso de Casa Matriz subieron unos estantes viejos para archivos de contabilidad, cuando el año pasado  
quitaron unos modernos porque el señor presidente dijo que no quería ver archivo en los pisos. En el quinto piso 
colocaron los estantes y no deja entrar luz al piso 
 
También todos los años cambian el techo de la Regional en Bogotá. Dichos arreglos cuestan la bobadita de 65 
millones de pesos  
 

   
 

Carteles 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

 
 
 
  

 
 
 

 

POR EL DERECHO A 
CONSEGUIR UNA 
VIVIENDA DIGNA 

ABAJO!! LAS CIRCULARES 
QUE REGLAMENTAN LA 

CONVENCIÓN COLECTIVA 
DE TRABAJO. ABAJO!!! 

ABAJO LA FERIA DE 
CONTRATOS PRACTICADA 
EN LA PREVISORA!!! LO 
CUAL SE VE REFLEJADO 
NEGATIVAMENTE EN LAS 
UTILIDADES ACTUALES DE 
LA CIA. ABAJO ABAJO!!! 

ABAJO EL NEPOTISMO 
PRACTICADO EN LA 

ACTUAL 
ADMINISTRACIÓN DE LA 

PREVISORA ABAJO 
ABAJO ABAJO!!! 

NO A LA CONTRATACIÓN DE 
AMIGOS Y FAMILIARES DE 

LA ACTUAL ADMON. 
SI  AL SISTEMA DE 
CONCURSOS Y LA 

PROMOCIÓN DE SUS 
TRABAJADORES DE PLANTA  

ABAJO!! LA 
BUROCRATIZACIÓN Y 
POLITIZACIÓN EN LA 

PREVISORA S.A. 
COMPAÑÍA DE SEGUROS   

ABAJO ABAJO!!!  

FUERA DIEGO 
BARRAGÁN 

CORREA DE LA 
PREVISORA 

FUERA!!! FUERA!! 
!!FUERA 



 
S I N T R A P A C I F I C O  N o .  4 9  S E P T I E M B R E  2 0 1 0  

 
Página 7 

 
La Sucursal Cali, arroja un negativo en el resultado técnico 

neto de -2.038 millones al corte del mes de Julio de 2010 
 
La Subdirectiva Pacífico de Sintraprevi, envió oficio a la Junta Directiva de La Previsora acerca del resultado técnico 
negativo que arroja la sucursal Cali  al mes de Julio de 2010 y la apertura de la Sede Norte.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Santiago de Cali, Septiembre 21 de 2010 

 
Señores  
LA PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS 
ATTE. JUNTA DIRECTIVA LA PREVISORA S.A. 
COMPAÑÍA DE SEGUROS 
PRESIDENTE  
Bogotá 
 
REF. APERTURA SEDE NORTE SUCURSAL CALI 
 
Queremos dar a conocer a usted el panorama que 
presenta la Sucursal Cali, a raíz de la apertura de la 
Sede Norte ubicada en la Calle 23 dNorte No. 4 N 49 
de nuestra ciudad y los múltiples inconvenientes que 
se vienen presentando en el servicio que se debe 
prestar a los intermediarios y a los clientes.  
 
Nos permitimos mencionar las siguientes quejas: 
 
- La sede Norte, según el modelo establecido,  es la 
encargada de expedir los programas privados de 
intermediarios donde la mayoría son Agencias y 
Agentes pero por falta de personal mucha de la 
producción se encuentra represada. 
 
- El intermediario de Seguros tiene que ir al Norte a 
solicitar la expedición de las pólizas y posteriormente ir 
al centro a pagar las mismas o a financiarlas, con un 
desgaste económico y de tiempo para el cliente. 
 
- Se están perdiendo los negocios por el pésimo 
servicio que se está prestando. 

 
Con gran preocupación vemos: 
 
En lo que respecta al modelo Front y Back Office, 
queremos manifestarle que esto es un desastre, la 
centralización de las indemnizaciones del Soat en 
nuestra casa Matriz ha generado un caos y un 
represamiento de todos los siniestros, causando 
demoras en el pago de estos, igualmente la 
centralización de las indemnizaciones de los demás 
ramos de las sucursales, quedaron  en cabeza de las 
Regionales.  
 
Hay que recordar que La Previsora es una Empresa de 
servicios Industrial y Comercial del Estado del Orden 
Nacional y este modelo va en contravía de los 
mandatos constitucionales y legales que ordenan la 
descentralización de  las entidades estatales para 
poder prestar un mejor servicio de cara al cliente al 
momento de presentarse un siniestro. Queremos 
adicionalmente comentarles que dicho modelo 
Operativo no ha funcionado en otras Compañías 
Aseguradoras, y menos en nuestra plaza, por esto no 
es entendible que se aplique en La Previsora, con las 
consecuencias que esto ha acarreado. 
 
Con preocupación vemos que nuestra sucursal, arroja 
un negativo en el resultado técnico neto de -2.038 
millones al corte del mes de Julio de 2010 y ya 
empieza a rondar la posibilidad de un cierre como el de 
la Sucursal Barranquilla; por eso como Organización 
Sindical queremos advertir a las directivas de la 
Compañía sobre las actuaciones de la Administración 
Barragán que lo único que ha logrado es desestabilizar 
laboralmente a los trabajadores; y a nivel comercial y 
de servicio están dejando una pésima imagen entre 
nuestros intermediarios y clientes.  
 
Por todo lo anterior, solicitamos respetuosamente 
tomar cartas en el asunto y recomponer el camino, 
puesto que está claro que el nuevo Modelo Operativo 
NO está funcionando debido a la imprevisión y la 
improvisación con que se está actuando de cara al 
cliente. 
 
Cordialmente, 
 

SUBDIRECTIVA PACIFICO DE SINTRAPREVI 
 

 



 
S I N T R A P A C I F I C O  N o .  4 9  S E P T I E M B R E  2 0 1 0  

 
Página 8 

 

 

¿Para qué sirve el dinero? 
 

Hubo una entrevista de una hora en CNBC con Warren Buffett, la segunda persona más rica del 
mundo, quien donó $31 mil millones de dólares para caridad. He aquí algunos aspectos muy 
interesantes de su vida:  
 
1.- Compró su primera acción a los 11 años y se lamenta de haber empezado demasiado tarde!  
2.- Compró una pequeña granja a los 14 años con sus ahorros provenientes de repartir periódicos.  
3.- Todavía vive en la misma pequeña casa de 3 cuartos en Omaha que compró luego de casarse hace 
50 años. El dice que tiene todo lo que necesita en esa casa. Su casa no tiene ningún muro o reja.  
4.- Él maneja su propio carro a todas partes y no anda con chofer o guardaespaldas.  
5.- Nunca viaja en jet privado, a pesar de ser el dueño de la compañía de jets privados más grande 
del mundo.  
6.- Su compañía, Berkshire Hathaway, es dueña de 63 compañías. Él  le escribe sólo una carta cada 
año a los CEOs de estas compañías, dándole las metas para el año. Nunca convoca a reuniones o los 
llama regularmente.  
Él le ha dado dos reglas a sus CEOs:  
• Regla número 1: No perder nada del dinero de sus accionistas.  
• Regla número 2: No olvidar la regla número 1.  
7.- Él no socializa con la gente de la alta sociedad. Su pasatiempo cuando llega a casa es prepararse 
palomitas de maíz y ver televisión. 
8.- Bill Gates, el hombre más rico del mundo, lo conoció apenas hace 5 años. Bill Gates pensó que no 
tenía nada en común con Warren Buffett. Por esto, programó la reunión para que durara únicamente 
media hora. Pero cuando Gates lo conoció, la reunión duró diez horas y Bill Gates se volvió un devoto 
de Warren Buffett.  
9.- Warren Buffet no anda con celular ni tiene una computadora en su escritorio.  
10.- Su consejo para la gente joven: Aléjese de las tarjetas de crédito e invierta en usted.   
  
RECUERDE:  
A. El dinero no crea al hombre, sino que fue el hombre el que creó el dinero  
B. La vida es tan simple como usted la haga.  
C. No haga lo que los otros digan. Escúchelos, pero haga lo que lo hace sentir mejor.  
D. No se vaya por las marcas. Póngase aquellas cosas en las que se sienta cómodo.  
E. No gaste su dinero en cosas innecesarias. Gaste en aquellos que de verdad lo necesitan.  
F. Después de todo, es su vida. ¿Para qué darles la oportunidad a otros de manejársela?  
G. Si el dinero no sirve para compartirlo con los demás, entonces ¿para qué sirve? 
AYUDE AUNQUE NO PUEDA HACERLO; SIEMPRE HABRÁ  
BENDICIÓN PARA AQUELLOS QUE SABEN COMPARTIR.    
H. No gaste el dinero que no tiene. El Credito, Préstamos, etc. Fueron 
 inventados por la sociedad de consumo. 
I. Antes de comprar algo, piense: ¿Qué me pasará si no lo compro? 
Si la respuesta es nada, no lo compre; porque no lo necesita. 
  

'Nada hemos traído al mundo, ni nada nos vamos a llevar…'  



 
S I N T R A P A C I F I C O  N o .  4 9  S E P T I E M B R E  2 0 1 0  

 
Página 9 

 
 

 
 

 

 
 

 

  
 

Estas notas cesaran, cuando se acabe la Estas notas cesaran, cuando se acabe la Estas notas cesaran, cuando se acabe la Estas notas cesaran, cuando se acabe la 

corrupción, las violaciones a la convención corrupción, las violaciones a la convención corrupción, las violaciones a la convención corrupción, las violaciones a la convención 

colectiva, y los atropellos a los trabajadores colectiva, y los atropellos a los trabajadores colectiva, y los atropellos a los trabajadores colectiva, y los atropellos a los trabajadores 

en La Previsoraen La Previsoraen La Previsoraen La Previsora    
 
—  Oístes Peggy  que es lo que te pasa…por ahí me están 
diciendo que ya no tenés chismes para echar     
— Oigan a mi tía… que te pasa Margara en esta edición venimos 
supercargadas de acontecimientos, y quiero empezar contándote lo 
que le ocurrió a una compañera en Medellín que tenía fuero 
sindical y la sacaron a patadas de la oficina    
— Como así Peggy y no me vas a decir por variar que fue mi 
dotor Varela el que hizo eso 
— Pues quién más sería mi querida Margara si ese señor como 
dicen acá en mi tierra es un guache de tiempo completo, le pasó la 
carta de despido a la pobre compañera sin importarle que tuviera 
fuero sindical  
— Si Peggy y también me contaron que como ella no quiso firmar 
la carta de despido comenzó a gritar de lo lindo llamando a otros 
trabajadores para que le sirvieran de testigos, es más con decirte 
que habían clientes ahí y estaban escuchando toda esa gritería de 
mi dotor  
— Uy si Margara quisque los clientes estaban todos asustados 
escuchando gritar a ese señor… que tan gritón y tan grosero 
expresaban los clientes…Uy que patán mi dotor…como que esa es 
la forma de tratar a todos los trabajadores de esa sucursal. 
— Ve Peggy y a todas esas cómo así que están echando también 
directivos sindicales ¿cómo es que la Gerencia de Gestión 
Humana y la Vicepresidencia Administrativa autorizan eso? 
— Así como lo oís Margara, autorizaron la echada de la pobre 
compañera… mi dotor Varela  le prohibió entrar a las Oficinas y 
duró varios días en esas…Al sindicato le tocó mover cielo y 
tierra…hasta que por fin se dieron cuenta que la habían embarrado 
y tuvieron que echar pa tras la decisión. 
— No Peggy pero esto sí es el colmo de la Administración 
Barragán ya ni eso respeta, eso hay que denunciarlo ante la OIT 
y llevarlo hasta las últimas consecuencias…no puede quedar así. 
— Bueno Margara sigamos con el chismero… ahora que por fin 
terminó la era URIBE y con la  llegada de SANTOS, hay que 
rescatar algo que dijo mi dotor Juanma el día de su posesión 
— Dejámelo te lo transcribo Peggy: ¨ Si alguien en su interior 
abriga la oscura intención  de lucrarse con los bienes públicos, le 
advierto desde ahora: que no trate de hacer parte de este 
Gobierno¨ ;  ¨ Ser servidor público será sinónimo de compromiso 
con el bien  general, una tarea que convoque a los mejores 
ciudadanos, y a los  más éticos, a trabajar por su País. 
— Oístes Margara con ese fragmento del discurso de posesión, 
para que más, es claro, aquí en Previsora no puede seguir una 
Administración como la actual.  
— Si Peggy la administración del dotor Barragán ha sido la peor 
de los 56 años de historia de la  Compañía, o acaso vamos a 
olvidar la feria de contratos que se han repartido en toda su 
administración, montados específicamente para sus amigos. 
— Claro Margara que el montaje lo hacen casi perfecto pues acá 
en Previsora no existe una oficina de Control Interno que verifique 
todas las presuntas cosas corruptas que se manejan y a nosotras 
nos toca aunque sea darlas a conocer, hasta que se cambie de 
administración, porque como lo dijo el dotorcito Santos, no hay 
puestos para los corruptos…… 

— Ve Peggy vos te acordás que por ahí el año pasado 
prometieron quisque iban a rifar un carro? 
— Te volviste loca Margara, cual carro…? 
— Ayy memoria la tuya, recuerda que en la fiesta pasada de fin 
de año, el dotor Barragán prometió que daría un carro en el 2010, 
para ser rifado entre los trabajadores en la fiesta de fin de año. 
Pues te cuento que toco seguir con el carrito del mercado, porque  
esta promesa la veo como embolatada…  
— Ve mija, la verdad, sigo  muy preocupada con el desorden en el 
área Administrativa de la Compañía, no se sabe quien es el que 
manda, cuando se fue el dotor Juan Carlitos a vacaciones y  
encargaron a la omnipotente de la Vicecomercial. 
— Y peor la cosa Peggy, en ese lapso de tres semanas,  recibimos 
quejas de que se acabó el azúcar, que no había café para el tinto, 
que no había papel higiénico en los baños de Casa Matriz, mejor 
dicho peor de jodida la cosa. 
— Eso es cierto Margara, fue tan fregada la cosa que, quisque  las 
mujeres cuando iban al baño, al pispis, tenían que salir saltando, 
porque no había, ni una gota de papel. 
— Mejor dicho casi les pasa, lo que le pasó al Arquero del 
Santafé… con cólicos y sin papel en el baño de los remodelados 
camerinos del Campin de Bogotá... 
— Claro yo me acuerdo Margara le tocó devolverse a coger un 
rollo de papel de esos que tiran los hinchas  a la salida de sus 
equipos. 
— Y siguiendo con ese cuento del papel higiénico, resulta que en 
el edificio Vima, donde  están el Fondo de Empleados y Fimprevi, 
quisque también pasan los meses y ni los tienen en cuenta, para 
rollitos de papel  
— No Margara, los baños de allá adicionalmente no tienen 
ventilación y no les suministran ni siquiera un ambientadorcito. 
Cagada la vaina no mija con tanto desorden….     
— Ve Margara, ya que estás hablando de papel higiénico, hemos 
recibimos varias quejas relacionada con los Baños del primero y 
segundo piso de Casa Matriz, quisque el porcelanato que le 
instalaron a los pisos, es tan brillante que parece un espejo, 
— Uy si Peggy incluso ya algunas compañeritas se han quejado 
que cuando están sentaditas en el baño, se alcanza a percibir al 
de al lado las monerías que hacen cuando están en ese espacio 
intimo.  
— Y ni te cuento pendeja  en el baño de los hombres, pues tiene el 
mismo problema, y ya hay comentarios que aquellos compañeritos 
que chicaneaban tanto, ahora les dicen ¨haja chiquito y juguetón” 
— Oistes Parcera hablando de remodelaciones, pues ni hablar de 
la embarrada con la nueva sede Norte de la sucursal Cali, pues 
resulta que, entre otras cosas, hicieron un espacio quisque pa que 
funcionara la caja y hasta la fecha no lo han puesto a funcionar. 
— Los intermediarios y clientes pierden más tiempo por cuanto en 
la sede del Norte les  expiden la póliza, y tienen que correr a la 
sede del Centro para cancelar la póliza. ¿Como  vez la falta de 
planeación?...  
— Es inaceptable observar Peggy cómo los negocios se están 
perdiendo, la inconformidad de los clientes e intermediarios ante 
el servicio que se viene prestando en la nueva sede en el Norte de 
Cali, demora en la expedición, demora en los tiempos de entrega, 
todo esto obviamente a la falta de personal, todo esto ha generado 
un caos en esta sucursal 
— Margara y ni hablar de  los costos de adecuación de esta sede 
que ascendieron a más de 188 millones de pesos, más los 4 
millones de arriendo mensual… Nos preguntamos ¿Con ese valor 
no hubiera sido mejor adquirir un bien inmueble? 

 

  



 
S I N T R A P A C I F I C O  N o .  4 9  S E P T I E M B R E  2 0 1 0  

 
Página 10 

 
— Pues claro Peggy, si lo que se trataba era de ver el letrero en 
un primer piso pues hubiera sido mejor que se hubieran 
comprado un establecimiento más grande y no se hubiesen 
gastando tanta plata a esa nueva sede que se consiguieron.  
— Sigamos con las embarradas de las remodelaciones, resulta que 
el año pasado, el dotorcito Barragán se dio un paseo, por el quinto 
piso de Casa Matriz, y en su momento dio la orden que el archivo 
de contabilidad debía ser trasladado, para el sótano.  
— Pues efectivamente Peggy el archivo, que tenia estantería  
rodantes y modernos, fueron despedazados, por el que siempre 
hace las remodelaciones su amigo pereirano…un tal Lugo...  
— Resulta Margara  que ahora mi dotor Barragán dio la orden  
nuevamente de armar en el quinto piso y en el mismo lugar el 
archivo, pero con la diferencia de que le pusieron  muebles viejos y 
mal olientes. 
 — Te das cuenta mija cómo es que tienen el negocio redondito, 
muy descarados y sin vergüenzas, esto es solamente digno de una 
administración que no está siendo bien las cosas... 
— Sigamos con la omnipotente, quisque hace poco hubo una 
reunión de Presidencia, y estaban analizando como cuadrar el  P Y 
G, de las Sucursales que vienen dando pérdida, y quisque  la 
Señora omnipotente, sacó la polvera, insinuando que hay que 
Maquillar, Maquillar y mas Maquillaje, 
— Para qué Peggy? Para no mostrar resultados negativos y 
mucho más cuando se aproximan relevo de cargos…..que  tal el 
descarooooo…… 
— En el periódico anterior, contámos la embarrada del traslado de 
la Sucursal Masivos y  advertíamos que los intermediarios no se 
aguantarían, porque en poquitas horas ya olfateaban que la cosa 
no sería lo mismo.  
— Pues resulta Peggy que efectivamente nos hemos dado cuenta 
que ya están mamados  con la traumatología en los procesos, 
resulta que lo que antes hacían en diez minutos en la suscripción 
de una póliza, ahora gastan quisque hasta cuatro horas.  
— Uy si Margara primero los reciben en el primer piso, si falta 
alguna información los mandan al sexto piso de Casa Matriz, y si 
falta otro documento los mandan a la extinta sucursal Centro, pues 
así mijita a cualquiera le sacan el bloque.  
— Y para redondear la faena Peggy, si en el recorrido que tienen 
que realizar  y producto de la tramitología, les agarra un cólico, 
pues jodidos, porque no van a encontrar papel higiénico.  
— Bueno mija, aguanta, aguanta que  ya quisque hay cola para 
entrar a los baños de las oficinas de Centro e Intermediarios. Nos 
informan que adicionalmente a que no hay papel higiénico, quisque  
permanecen tapados los baños, y no hay quien los destape.   
— Y que los trabajadores andan con tapabocas, pero no tanto, 
por  la epidemia de gripa, si no por el olor tan berraco, y ya se 
han enfermado como 9 trabajadores.  
— Pues mi dotor Barragán, así como usted mando remodelar su 
baño, con todos los lujos del mundo, pues nosotras consideramos 
que los trabajadores tienen el mismo derecho…. 
— Bueno Peggy te cuento que algo está pasando en el área de la 
Dotorcita Jeniffer Buitrago, porque hombre que llega a esa área, 
no dura mucho,  y quisque las ordenes de sacarlos vienen del 
quinto piso. …Bonita forma de seleccionar el riesgo………… 
— Uyyyy Margara eso sí que es cierto, ahora quisque las prefieren 
vírgenes, y no solamente eso sino que todo es alcaguetiado por mi 
dotor Barrientos, y solamente prefieren gente de su rosca, incluso 
quisque hace poco metieron a  trabajar a la hijastra de su amigo 
Serrano… como la vez con estas rosquillas…. 
— No mija eso en Bogotá está como dicen los pelaos ¨putiado¨,  y  
el mal ejemplo viene de los mismos Directivos, y como el caso más 
vergonzoso tenemos el NEPOTISMO,  de  la   Vicecomercial con 
el dotorcito Parra, que no tienen ni un poquito de vergüenza para 
centralizar la riqueza en un solo techo.   
 

 
— Bueno mija pasemos a la casa embrujada de la  Sucursal  
Centro Empresarial Corporativo, resulta que se nos olvido 
manifestar en el anterior periódico, que la promotora y la  que 
insistió hasta el cansancio para que se arrendara esta casa, fue la 
mismísima Margarita Williams,  
— Esa fue Peggy su última embarrada en la Gerencia de 
Recursos Físicos, y miren las consecuencias, pérdidas por más de 
$1.400 Millones, al mes de julio. 
— Pero eso les pasa por tercos, y por ambición a la cometa, 
porque recuerda que nosotros denunciamos que lo que pretendían 
era, remodelar una casa vieja, que se les estaban cayendo hasta las 
paredes, huecos por todos lados  y en un estado muy deplorable. 
— Pero como la  Casa es de un familiar de don Gustavito Vigoya, 
el mismo que vive quisque ordeñando a la  Previsora, con un 
arriendo costosísimo para los fondos (Fimprevi y Fep).  
— Seguramente no tardaran en decir Margara, que cambiarán de 
sede, te imaginas el despilfarro, remodelan las casas de las  amigos 
y después dicen que el sector no es comercial, que los clientes no 
van por esos lados por ser tan lejos. 
— Mejor dicho Peggy carreta que va, carreta que viene, resultado 
final… perdidas de la   Compañía y ganancias para los 
cometeros……que bonito noooo…… 
— Ya que hablas del propietario de la casa embrujada Margara, 
quisque el hombre estando en un paseo se accidentó y purrun colgó 
los guayos, ya es difunto, así que peor, la cosa, a trabajar hasta las 
5:30 p.m…..porque hasta los fantasmas cobraran el canon de 
arrendamiento buuuuuuuuuu……… 
— Oistés Peggy, quisque andan buscando Gerente para 
Reaseguros.  
— Si mijita, el mismo que dejó Genny, y que aun no consiguen un 
Gerente que de la misma talla de la  Sra. Narváez, incluso quisque 
no hace mucho la llamaron para ofrecerle que se regresara para la 
Previsora y ella manifestó que donde está, se está ganando más 
milloncitos que los que ganaba acá.  
— No pues claro Peggy y no tiene la pesadilla de mi dotor Manuel 
Caro, y que además los contratos son indefinidos y no de 6 meses 
como pasa con los directivos en la  Previsora….como berraca la 
respuesta no mija… 
— Hablando de Gerentes, mi querida Margara, sí te enteraste del 
¨Chisme Bomba¨,  del ExGerente de Mocoa,  Luís Fernando 
Pantoja, pues resulta que no duro nadita, mejor dicho ni seis 
meses.  
— Pues resulta que el dotorcito tenía más problemas que el 
algebra de Baldor, cuando firmó contrato con la Compañía, tenía 
más de 30 chicharrones sin resolver, en Entidades que estuvo 
trabajando en tiempos pasados y presuntamente con malos 
manejos, tanto que quisque en una de las entidades que estuvo, 
estaba asegurada con la  Previsora, 
— No jodas Margara y para que te orines de la risa, pues resulta 
que había una reclamación de esa vaina de ¨Servidores Públicos¨ , 
mejor dicho para que lo entiendas mas clarito te lo digo en 
términos futbolísticos,  ¨cobro el tiro de esquina, salió corriendo y 
sin dejarla caer metió un golazoooooooo¨. 
— Oigan a mi tío, se creía Pele el dotorcito.  
— Ve Margara y a todas esas… de quien fue la idea de recomendar 
semejante goleador, para recomendárselo al equipo profesional de 
Millonarios…. 
— Pues mi niña, te cuento que estamos averiguando por ahora el 
chisme porque nada raro tenga, que sea de la misma dotorcita 
que ha originado tantas controversias en la  Previsora..…  
— O de la Gerencia de Gestión Inhumana o de la Vicepresidencia 
Administrativa…o qué tal de mi dotor Barragán…bueno todos muy 
seguramente tienen que ver con ese nombramiento irregular      
— Ayy mijita se nos fue el dotorcito Nesticor Ramírez, Gerente de 
Contabilidad,  quisque le salió la pensión, la verdad queremos  
 

 
  



 
S I N T R A P A C I F I C O  N o .  4 9  S E P T I E M B R E  2 0 1 0  

 
Página 11 

 
desearle muy buena suerte en sus nuevas actividades, porque el 
dotorcito se portó bien con los trabajadores  
— Al menos dejó trabajar Margara y que cada uno respondiera 
con su trabajo con mucha responsabilidad, pero bueno esto es un 
ciclo de la vida y al dotorcito le llegó. 
— Oístes Peggy, estoy como preocupada porque hace muy poco 
tiempo el Fiscal General de la  Nación (e), manifestó 
que…Colombia si no fortalece los organismos de control, quisque  
le podríamos quitar el primer puesto a Nigeria, País que es 
catalogado como el más corrupto del Continente.  
— El cuento lo mencionamos Margara, porque no estamos de 
acuerdo con lo que realizó mi dotor Uribe Balas, quien quisque 
raspó la olla y dejó firmado todos los contratos hasta el 31 de 
diciembre de 2010… como sinvergüenza y dando mal ejemplo.  
— Ve Peggy, Esperemos que el afán que tiene mi dotor Barragán 
de que se hagan varias remodelaciones en diferentes sucursales, 
no sea para dejarle los contratitos a sus amigos y también dejar la 
olla raspada.  
— Porque de lo que sí estamos casi seguras mi querida Margara es 
que Barragán, no queda, y con todas las embarradas que ha 
realizado… es lo que más le conviene a la  Compañía….  
— Ve Peggy en agosto pasado se realizó, la celebración de la 
noche a los mejores en donde la administración premió a los 
trabajadores más sobresalientes, buena por esa compañeros, pero 
de lo que sí quedamos sorprendidas fue que la asistencia a este 
evento  fue mínima. 
— Margara ¿Será que los trabajadores están mamados ya de que 
los premios son como muy amañados?  
— Lo sorprendente Peggy  fue lo costoso que salió la celebración, 
mas de $30 Milloncitos, eso ni con garotas incluidas valdría 
tanto…. 
— Bueno mijita, ya se comenzó a pagar la suma de $14.210.000, 
mensuales a la firma Consulting And Accouting,  por el outsourcing 
de conciliaciones Bancarias,  y quiere que le cuente un 
chismononon. Pues resulta que ya hay una cantidad de problemas 
graves, pero muy graves, al parecer los pelados que trae la firma 
no tienen mucha experiencia en el tema. 
— Y quisque  las conciliaciones las pasan tarde, con errores, 
conciliaciones descuadradas, los saldos en partidas conciliatorias 
son muy, pero muy altas, que ya se reflejan en los Estados 
Financieros, es delicada la cosa, y que fue advertida por nosotras 
en meses pasados al dotorcito Barragán, pero como el hombre no 
para bolas, pues a joderse.  
— Porque día por día Margara, la situación se agrava, mejor dicho 
para que lo entiendan, es como el calentamiento global que 
destruye los glaciales y se agranda el hueco de ozono. Así que 
dotorcito Barragán, o se apersona del problema de contabilidad o 
su  huequito le queda como la capa de ozono… 
— Sí, mijita son muchas las embarradas,  pero súmele otra, 
resulta que al parecer el resultado de Supercades, no es el mejor, 
y la tendencia es a una pérdida inminente, les estaremos 
informando…  
— Ve mija ya que hablas del dotorcito Barragán, quisque hasta el 
día 30 de agosto pasó la famosa carta de renuncia protocolaria, y 
eso porque lo llamaron y le dijeron que pasaba?, que no siguiera 
moviendo palancas, que ya tienen mamado a todo el mundo.  
— Por eso era que en esos días estuvo bastante enfermito quisque 
del estrés, claro con tanto problema que deja, pues no es para 
menos…… 
— Oístes Margara nos contaron que mi dotor Barragán quisque ha 
estado muy enfermito, tiene el mal del ¨veriveri¨. 
— No jodas mija y que es esa joda? 
— Pues esa vaina que solamente le da a los presidentes que es mal 
de oído y que por eso pierden estabilidad. 
— No mija yo pensé, que perdían estabilidad era por feriar 
contratos al piso 

 
— Bueno Margara y acaso para viajar a Londres no le dio mal de 
¨veriveri¨, o cuando fueron al paseo millonario al Brasil, ahí el 
¨veriveri¨, lo tenia todo guenito para bailar zamba con las garotas. 
 — O será Peggy que por el ¨veriveri¨,  tiene jodida esta empresa 
con todas esas indecisiones  durante todo este tiempo… como fue 
la centralización de los siniestros en Bogotá, o esas circulares 
ficticias que se inventan perjudicando a todos los trabajadores y 
violando la  Convención  Colectiva Vigente,  
— Vení te ayudo Margara, o de pronto ser cómplice en convertir la  
Sucursal masivos  en Tipo A, solamente para arreglarle el sueldo al 
conyugue de la  Vicecomercial, mejor dicho no sigo numerando las 
cagadas de esta administración por que de pronto me da el mal de 
¨veriveri¨….. 
— Uyyy mijita ya que hablas de paseos millonarios por parte de 
esta administración, te tengo una chiva muy buena para que te 
dé,  ahora sí, el ¨veriveri¨,  resulta que se está firmando  un 
contrato millonario, pero millonario es millonario, y sabe para 
donde, pues nada mas y nada menos que a Dubai, 
— Esa ciudad cosmopolita y nueva construida por los Emiratos 
Árabes, como la vez el despilfarro, eso es digno de denunciar, 
porque seguramente al dotorcito Santos, se emberracara, si es que 
aplica aquello del discurso que en su administración no puede 
existir CORRUPCION….. 
— Uy si Peggy y son más de 1000 millones de pesos que le costará 
a la Previsora este viajecito para mas de 97 personas  
— Bueno sigamos con la corrupción, y especialmente al amigo del 
alma del Dotorcito Barragán, el tal Lugo,  dicen los pelados, que se 
le han dado muchos contratos, a través de la  Firma  
CONSULTORES Y CONSTRUCTORES  ASOCIADOS  CUATRO 
S.A.,  
— Pero sabes qué Peggy?  Por ahora dejemos así…  pero les 
garantizamos a nuestros lectores que en el próximo 
SINTRAPACIFICO, les traeremos más chismecitos, sobre estas 
joyitas, pero para que no se queden como iniciados…les 
adelantamos… que le  están acomodando otro contrato 
millonario……  
— Sigamos Margara con el mal ejemplo que les da a los 
trabajadores esta Administración y específicamente  con la  
Vicecomercial, pues ahora todos quieren hacer lo mismo, bueno 
mejor dicho nada que se soluciona la cosa, en la  Subgerencia de 
indemnizaciones de Soat  donde el  dotorcito Edison Delgado, ya se 
contratan quisque hijastras. 
— Bueno mija, en este mes corrió el chisme, que al dotor 
Barrientos no le renovarían el contratito, pues el dotorcito 
Barragán cuando escuchó el chisme, quisque se puso a comprar 
pulpo en la reciente ida a Cartagena, en la celebración de los 
paseos de integración.  
— Para qué Margara? para ver si corría con suerte y no lo 
despedían, pero resulta que mis amigos los costeños son tan 
mamadores de gallo, quisque  le dieron fue… en lugar de pulpo 
…bacalao… y duró como quince días con mal de estomago, tanto 
fue el mal que se la pasaba en culumpio…… 
— En todo caso Peggy mi dotor Barrientos por esta vez se 
salvó….6 meses más. 
— Bueno ya que toca el caso del dotorcito Barrientos, le cuento 
que sigue el caos en la Subgerencia  de Suministros, y la verdad es 
que esta complicada la cosa, y sí el dotorcito Isaza no se amarra 
los pantalones se convertirá en un títere.  
— Más de un funcionario Peggy no quiere seguir en esa área, 
con decirte que en este mes de amor y amistad en vez de jugar al 
amigo secreto jugaron a regañadientas pero  al…enemigo 
secreto… 
— Mirá ve Peggy estoy bastante preocupada con ese tema del 
Modelo Operativo… desde que centralizaron todas las 
indemnizaciones de las sucursales…la atención al cliente  se jodió. 
 

 
  



 
S I N T R A P A C I F I C O  N o .  4 9  S E P T I E M B R E  2 0 1 0  

 
Página 12 

— Uy si Peggy desde aquí les mandamos un mensaje a los 
inventores del famoso Modelo Operativo, o se ponen moscas con 
arreglar el problema y vuelven al sistema anterior o la  Previsora 
perderá muchos pero muchos negocios.  
— Eh!!! Margara y que me contás de la estrategia de ventas…se 
dedicaron a abrir puntos de ventas a lo desgualetado por todo el 
país vendiendo Soat y Autos quisque web, cuál es el interés de 
abrirse de patas con el ramo de automóviles porejemplo… si 
históricamente ese ramo no ha sido rentable para las compañías 
aseguradoras 
— Eso es verdad Peggy los resultados técnicos de ese ramo 
siempre han sido negativos por la alta siniestralidad que genera 
ese ramo o sino pregúntenselos a los de Cali que pasaron  de 
$8.832 millones a julio de 2009 a  10.209 millones a Julio de 2010 
y que tienen a la sucursal en el estado de pérdidas y ganancias de 
culo pal estanco como dicen por ahí. 
— Y lo peor Margara están aplicando un modelo que otras 
compañías aseguradoras ya desecharon porque las pusieron en 
jaque en sus estados financieros. 
— Pero bueno como ese es el programa bandera de mi dotor 
Barragán…esperemos que se reflexione  y el otro presidente que 
llegue revise ese espinado tema. 
— Oístes Margara si te contara esta máxima…como dicen por 
ahí… al caído caerle... tras de gordo hinchado con paperas… fijáte 
que la Administración de la Previsora puso una queja en contra del 
Sindicato ante el Ministerio de la Protección Social quisque pa que 
el Ministerio les avalara quitar los carteles de protesta que hay en 
el primer piso. 
— Como asi Peggy….también les van a quitar ese derecho? Eso 
es el colmo 
— No les basta Margara con violar la Convención Colectiva 
Colectiva de Trabajo a cada rato? los préstamos hipotecarios, el 
auxilio educativo, el desmejoramiento de la póliza de 
Hospitalización y cirugía, el sistema de concursos para proveer el 
personal, etc, etc, etc  y ahí si el Ministerio no les para ni cinco de 
bolas a estos mancitos del sindicato. 
— Uy si Peggy tenaz la cosa… para la Administración o para el 
patrono sí el Ministerio les corre pero para arreglar los problemas 
que concierne a los trabajadores ahí si no funciona.  
— No hay derecho Margara a que se trate así a una organización 
sindical que lo único que está pidiendo es que se respete los 
derechos mínimos que tienen los trabajadores en su convención. 
— Y como mi dotor Barragán no atiende a los directivos 
sindicales pues les toca a los pobres  protestar a punta de carteles 
ya que ni el vicepresidente administrativo, ni el gerente de gestión 
humana ni la subgerente de administración de personal en los 
comités de relaciones laborales solucionan algún tema. 
— Si Margara estas en toda la razón mi dotor Barragán, nunca se 
ha dignado a poner la cara aquí con los representantes de los 
Sindicatos, para  que les explique que ha pasado con las 
violaciones a la convención colectiva, con el nepotismo descarado 
de la  Vicecomercial, de la  Centralización de los siniestros 
— Claro Peggy de la nómina paralela que se tiene al interior de la 
cía con todos los outsourcing que se han creado, el  de los 
directores comerciales, que no consiguen negocios nuevos sino 
que  viven del mercado cautivo de la compañía, de la forma 
descarada como le entrega los negocios a sus amigos. 
— O el despilfarro Margara de los paseos que realizan al exterior  
con mas de 300 personas incluida su conyugue, etc, etc, etc, en fin 
son muchas las cosas que tiene que responder y que nunca a puesto 
la cara, 
— Por eso mi querida Peggy a los compañeros del Sindi…ni un 
paso atrás con los carteles, mejor dicho como decía mi abuela ¨LA  
MADRE PARA EL QUE LOS QUITE¨.. 
— Si Margara mientras en esos comités laborales no se  resuelva 
algún tema que concierne a los trabajadores los carteles tendrán  

que seguir ahí…es más habrá que poner otros porque esos ya están 
muy viejitos… 
— Ve Peggy hace poco el Dotorcito Barragán, citó  a todos los 
Gerentes a Bogotá, quisque para planear el proyecto de la 
Bitácora esa 2011-2014…¡¡¡como loco el dotorcito!!!, o será que 
el ¨veriveri¨, lo tiene ilusionado para cuatro años más de pésima 
administración? 
— Uy Dios nos libre Margara,  o será que más adelante nos salen 
con el cuento que hasta que no remodele toda Casa Matriz, no se 
va, ya consiguió dos apartamentos, carros y finca, a punta 
del…..que ya sabemos… ahora que será que quiere?  montar en 
cohete, oigan a mi tío…….    
— Uyy Peggy te cuento otra de dotorcito Isaza, nada que suelta la 
Tesorería, sería importante que se dedique a manejar bien la 
Vicepresidencia administrativa y financiera, porque hay muchos 
líos,  y de pronto se queda sin el pan y sin el queso…..  
— Mira Margara quisque ya viene el SISE 3G, y saben que la cosa 
como que está ocasionando mucho problema, lo que dicen 
siempre… debemos esperar porque esto es un proceso que no se 
puede implementarse de la noche a la mañana… y todas esas 
disculpas que siempre sacan por la improvisación que se maneja en 
esta compañía…por ahora les dejamos así, pero esperen más datos 
de este contratico…… 
— Ve Peggy me contaron una de la Vicejurídica, que te lo digo de 
entrada yo no puedo creerlo…imagínate quisque los conceptos 
jurídicos que da mi dotora nada que ver y dicen por ahí que son 
peores de los que daba la magistrada María Victoria 
— Como así Margara y pensar que creíamos que esa área se iba a 
componer con la llegada de mi dotora y ahora para redondear la 
joda está sirviendo de alcahueta a los caprichos y estados de ánimo 
de la gerente de indemnizaciones, la dotora lida 
— Uy si Peggy fijáte que han abierto concursos de especialista de 
Automóviles en tres oportunidades y de Soat dos veces   
— Y también nos parece como raro que los aspirantes han sido 
personas conocedoras e idóneas con buena trayectoria en la 
compañía, algunos de ellos llegaron con calificaciones perfectas a 
la entrevista, y en esta instancia !!Zass!! Descabezados  
— Ah!!! me imagino…no cumplen con el perfil!!!  
— Ve Margara el único que le ha colmado las expectativas es 
Josecito !! ehhh muy de buenas!!!. Estas pillada, pillada, 
pillada…………... 
— Peggy para terminar te cuento la últimita…más de 1062 
millones de pesos le costará a la Previsora el contratico ese del 
Outsourcing de Nómina…ya lo asignaron…no hay derecho Dios 
mío a tanto despilfarro…Una no entiende cómo es que mi dotor 
Juan Carlos Isaza  firma semejante robo. 
— Ve Margara imagináte que lo que me contaron es que los costos, 
en un proceso de pago de nómina, le sale a la compañía 
actualmente mas o menos por 90 Millones anuales, que 
corresponde  al salario de dos funcionarios, y  el reciente 
contratito estaba por más de $400 Millones de pesos  anuales, es 
decir un tumbado de mas de $300 Millones en el año, y como lo 
hicieron por tres años, la tumbada ascendería a más de 1.000 
Millones en tres años. Hijuemadre que cometa tan berraca……….    
— Por ahí nos cuentan Peggy que esa firma va a seguir 
trabajando bajo el programa Sara…el mismo que teníamos y que 
es propio de la compañía 
— Margara el programa que ya estaba montado¡¡¡…Imagínense 
pagar 1062 millones de pesos para contratar 3 personas que lo van 
a ejecutar……eh por fín se salió con la suya mi dotor Barrientos…y 
pensar que en la época de mi dotor Estevez éste recomendó que no 
se fueran a meter en esa vacaloca…y mi dotor sí sabía de finanzas. 
— Bueno Peggy esas cositas no más son las de este mes. Que no 
se te olvide, decíle a todos los que sepan algún  bochinche o 
acontecimiento o suceso que llaman,  que  nos  sigan escribiendo: 
peggyymargara@hotmail.com

 
  


